地震調査研究推進本部政策委員会
第２５回予算小委員会議事要旨

 １．日時 平成１４年８月９日（金）  １３時～１７時３０分

 ２．場所 文部科学省別館（郵政事業庁庁舎）１１階 研究開発局会議室
      東京都千代田区霞が関１－３－２

 ３．議題

（１）各省庁の平成１５年度地震調査研究関係予算概算要求ヒアリング

   （２）その他

４．配布資料

資料 予２５－（１）地震調査研究推進本部政策委員会第２４回予算小委員

会議事要旨（案）
資料 予２５－（２）平成１５年度の地震調査研究関係予算要求に反映すべ

き事項について
資料 予２５－（３）総務省の平成１５年度地震調査研究関係予算に係るヒ

アリング資料
資料 予２５－（４）経済産業省の平成１５年度地震調査研究関係予算に係

るヒアリング資料
資料 予２５－（５）国土交通省の平成１５年度地震調査研究関係予算に係

るヒアリング資料
資料 予２５－（６）文部科学省の平成１５年度地震調査研究関係予算に係

るヒアリング資料
参考 予２５－（１）平成１５年度予算に関わる作業（予算小委員会を中心

として）

５．出席者
 主 査 鳥井 弘之 東京工業大学教授
 委 員 菊地 正幸 東京大学地震研究所教授
   長谷川 昭 東北大学大学院理学研究科教授
 説明者 斎田信二郎 総務省情報通信政策局技術政策課研究推進室

国際研究係長

   熊谷 博 独立行政法人通信総合研究所電磁波計測部門

研究主管
   田中 宏明 文部科学省研究開発局地震調査研究課地震調査官

   佐野 幸一 文部科学省研究開発局地震調査研究課係長

   田上 洋 文部科学省研究開発局地震調査研究課

   金田 義行 海洋科学技術センター

固体地球統合フロンティア研究システム領域長

   川口 勝義 海洋科学技術センター企画部企画課係長

   小寺 透 海洋科学技術センター企画部企画課

岡田 義光 独立行政法人防災科学技術研究所企画部長
竹田 健児 独立行政法人防災科学技術研究所企画部企画課長

   釜土 祐一 経済産業省知的基盤課課長補佐

   佃 榮吉 独立行政法人産業技術総合研究所

活断層研究センター長

   星住 英夫 独立行政法人産業技術総合研究所

企画本部企画主幹

   藤原 智 国土交通省河川局防災課災害対策室課長補佐

   長田 仁 国土交通省大臣官房技術調査課研究企画係長

   西 敏英 国土交通省総合政策局技術安全課技術第一係長

   熊木 洋太 国土地理院地理地殻活動観測センター

研究管理課長

川津 拓幸 気象庁地震火山部管理課課長補佐

   中澤 博志 気象庁地震火山部管理課地震調査連絡係長

   中川 久穂 海上保安庁海洋情報部技術・国際課地震調査官

事務局 磯谷 桂介 文部科学省研究開発局地震調査研究課長
吉田 秀保 文部科学省研究開発局地震調査研究課

地震火山専門官
前田 豊 文部科学省研究開発局地震調査研究課課長補佐
吉田 真吾 文部科学省研究開発局学術調査官
青木 重樹 文部科学省研究開発局地震調査研究課地震調査官

６．議事

・ 前回議事要旨（案）が承認された。

・ 総務省、文部科学省、経済産業省、国土交通省の平成１５年度の地震調

査研究関係予算概算要求について、ヒアリングを行い、その内容を把握

するとともに、地震調査研究推進本部の方針（「平成１５年度の地震調

査研究関係予算要求に反映すべき事項について」を含む。）に照らし、

適切であることを確認した。
・ 今後の課題として、以下の４項目が挙げられることを確認した。

１）大学における学術研究として推進されている「地震予知のための

観測研究」の着実な推進
２）運営費交付金事業として計上された独立行政法人の調査研究に関

する予算小委員会での調整の考え方
３）終了予定の調査研究に対する評価の在り方
４）海外に設置した観測施設の活用等の在り方